3. Supra autem iam est expositum esse intervallum distantiam inter duos sonos ratione gravitatis et acuminis, ita ut, quo maior sit differentia inter graviorem et acutiorem sonum, eo maius quoque intervallum esse dicatur. Si ergo soni fuerint aequales, distantia inter eos erit nulla ideoque intervallum sonorum rationem aequalitatis 1:1 tenentium erit nullum, uti etiam logarithmus huius rationis est 0. Intervalla enim, ut iam statuimus, per logarithmos rationum, quas soni inter se tenent, metiemur. Vocatur autem hoc intervallum evanescens duorum aequalium sonorum *unisonus*.

4. Possemus quidem in his rationum logarithmis exprimendis quovis logarithmorum canone uti, in quo unitatis logarithmus ponitur cyphra. Maxime autem expediet eiusmodi canonem usurpare, in quo logarithmus binarii collocatur unitas, cum binarius in exprimendis consonantiis saepissime occurrat et in musica maxime respiciatur ideoque hoc pacto · calculus fiat multo facilior. En ergo huiusmodi logarithmorum tabulam, quanta quidem ad institutum nostrum sufficit:

log. 1 = 0,000000	log. 5 = 2,321928
log. 2 = 1,000000	log. 6 = 2,584962
log. 3 = 1,584962	log. 7 = 2,807356
log. 4 = 2,000000	log. 8 = 3,000000.

5. Post intervallum sonorum aequalium, quod unisonus appellatur, considerandum venit intervallum sonorum 2:1 rationem duplam tenentium, quod a Graecis Musicis *diapason*

vocatur, eo quod sonorum quorumvis intervallum altero sono duplicando tam parum immutetur, ut fere pro eodem habeatur, atque idcirco in hoc intervallo diapason omnia alia intervalla comprehendi censeantur. A Latinis vero hoc intervallum *octava* nuncupatur, cuius denominationis ratio a genere musico diatonico dicto pendet, quam infra fusius exponemus. Huius ergo intervalli diapason vel octavae dicti mensura est $\log.2 - \log.1$ seu $\log.2$, hoc est 1,000000.

6. Cum deinde sonorum rationem 4:1 tenentium intervallum sit 2,000000 ideoque duplo maius quam intervallum octava, hoc intervallum *disdiapason* atque duplex octava solet appellari. Praeterea intervallum sonorum 8:1, quia est 3,000000 seu triplo maius intervallo octava dicto, triplex vocatur octava. Simili modo intervallum sonorum 16:1, cuius mensura est 4,000000, quadruplex octava vocatur et intervallum sonorum 32:1 quintuplex octava et ita porro. Ex quo, cum denominationes maiorum intervallorum ex numero octavarum in iis contentarum petantur, ratio apparet, cur unitatem pro $\log. 2$ assumserimus. Characteristica enim logarithmi quodvis intervallum exprimentis designat, quot octavae in eo intervallo sint contentae.

7. *Diapente* porro graece seu *quinta* latine vocatur intervallum sonorum rationem 3:2 tenentium, cuius nominis derivatio itidem ex genere diatonico est desumpta. Huius ergo intervalli mensura est $\log 3 - \log 2 = 0,584962$. Minus ergo est hoc intervallum quam intervallum diapason; quam autem inter se haec intervalla teneant rationem numeris exprimi nequit. Proxime autem se habet intervallum diapason ad intervallum diapente in sequentibus rationibus

$$5:3, 7:4, 12:7, 17:10, 29:17, 41:24, 53:31,$$

quae rationes ita sunt comparatae, ut minoribus numeris propiores rationes exhiberi nequeant.

8. Quia porro intervalli sonorum 3:1 mensura est 1,584962, qui numerus est summa mensurarum octavae et quintae, hoc intervallum octava cum quinta solet appellari. Simili modo intervallum sonorum 6:1 erit duplex octava cum quinta, quippe cuius mensura est 2,584962. Atque pari modo sonorum 12:1 intervallum vocatur triplex octava cum quinta et sonorum 24:1 quadruplex octava cum quinta. Ex quo perspicitur, si fractio decimalis fuerit ,584962, intervallum esse compositum ex quinta et tot octavis, quot characteristica denotat.

9. Ab intervallo diapente seu quinta dicto non multum discrepat intervallum *diatessaron* seu *quarta*, quod existit inter sonos rationem 4:3 tenentes, cuius ergo mensura est 0,415038. Unde patet haec duo intervalla quintam et quartam coniuncta octavam constituere, cum summa earum mensurarum sit 1,000000. Simili porro modo intervallum sonorum 8:3, cuius mensura est 1,415038, octava cum quarta, atque intervallum sonorum 16:3, cuius mensura est 2,415038, duplex octava cum quarta appellatur et ita pono.

10. Uti ergo haec intervalla quinta et quarta, quae octava sunt minora, simplicia sunt adepta nomina, intervalla vero ex iis adiectione unius pluriumve octavarum orta nominibus compositis denotantur, ita omnia intervalla minora quam octava intervalla simplicia vocari solent, intervalla vero octava maiora composita. Mensura itaque intervallorum simplicium est minor unitate logarithmorumque ea metientium characteristica est 0. Compositorum vero intervallorum logarithmi maiores sunt unitate seu eorum characteristicae sunt nihilo maiores. Ex quo perspicitur omnia intervalla simplicia intra intervallum octavam esse contenta, hancque ob rationem octava quoque diapason appellatur.

11. Cum igitur intervallorum compositorum appellatio ex numero octavarum, quem continent, et nomine excessus, qui est intervallum simplex, formetur, sufficet intervalla simplicia, quae quidem a Musicis recepta atque nomina sortita sunt, enumerare. Quod quo distinctius efficiamus, ab intervallis minimis recensendis incipiemus, quae sunt *comma*, *diesis* et *diaschisma* atque ideo minima appellantur, quia auditu vix percipi possunt atque maiora intervalla, si ipsis vel addantur vel ab ipsis demantur, non immutare censentur, adeo ut intervalla maiora huiusmodi minimis sive aucta sive minuta pro iisdem habeantur. Quod quidem pro crassioribus tantum auribus locum habet, in perfecta harmonia autem omnino non valet.

12. Constituitur vero comma intervallum duorum sonorum rationem 81: 80 tenentium, ita ut commatis mensura sit

$$\log.81 - \log.80 = 0,017920$$

atque ideo fere 56 commata intervallum octavae expleant. Diesis est intervallum sonorum rationem 128:125 tenentium; eius ergo mensura est 0,034216 Est ergo diesis fere duplo maior quam comma atque in octava propemodum 29 dieses continentur. Diaschisma denique est intervallum sonorum 2048:2025 eiusque mensura est 0,016296; diaschismatum ergo 61 propemodum octavam adimplent. Constat igitur esse diaschisma differentiam inter diesin et inter comma.

13. Intervalla haec tam exigua in musica quidem consueta occurrere non solent neque soni tam parum se invicem distantes usurpantur; interim tamen differentiae maiorum intervallorum tam parvae in musica deprehenduntur, ut ad ea exprimenda haec minima intervalla introducere fuerit opus. Intervalla autem minima, quae in musica revera adhibentur et sonis exprimi solent, sunt *hemitonia* tam maiora quam minora atque *limmata* itidem tam maiora quam minora; quae intervalla, cum parum a se invicem distent, ab imperitioribus pro aequalibus habentur nomineque hemitonii indicantur.

14. Hemitonium maius est intervallum sonorum rationem 16:15 tenentium, eius ergo mensura est 0,093110. Hemitonium vero minus constituitur inter sonos 25:24, quae ratio ab illa superatur ratione 128:125 diesin exprimente; erit ergo hemitonii minoris mensura 0,058894, ad quam quippe mensura dieseos addita mensuram hemitonii maioris producit.

Octavam igitur proxime compient decem hemitonia maiora cum duabus diesibus seu 17 hemitonia minora proxime.

15. Limma maius, quod constat sonorum ratione 27: 25, commate excedit hemitonium maius eiusque propterea mensura est 0,111030. Limma vero minus est intervallum sonorum rationem 135 : 128 tenentium ideoque quoque commate excedit hemitonium minus, a limmate vero maiore subtractum relinquit diesin. Mensura ergo limmatis minoris est 0,076814. Novem ergo limmata maiora proxime octavam constituent, limmatum minorum vero ad octavam implendam requiruntur 13.

16. Hae quatuor intervallorum species promiscue, ut iam diximus, hemitonia appellari solent; vocantur vero etiam *secundae minores*, quod nomen aequae ac octava, quinta et quarta ortum suum ex genere diatonico habet. Complementa vero horum intervallorum ad octavam, quae continentur sonorum rationibus

15:8, 48:25, 50:27 et 256:135,

eadem nominis derivatione, *septimae maiores* vocantur. Sunt adeo earum mensurae 0,906890, 0,941106, 0,888970 atque 0,923186, quae sunt maxima octava minora intervalla, quae quidem sunt in usu.

17. Hemitonia quantitatis ordine excipiunt intervalla, quae nomine *toni* itemque *secundae maioris* indicari solent. Tonorum autem tres habentur species, quarum prima, quae ratione 9: 8 constat, *tonus maior* appellatur cuiusque ideo mensura est 0,169924; huiusmodi ergo tonorum sex coniuncti octavam plus quam commate superant. *Tonus minor* ratione 10:9 continetur commateque minor est quam tonus maior, ita ut eius mensura sit 0,152004. Ad tonos tertio quoque refertur intervallum sonis 256:225 contentum, quod tonum maiorem diaschismate, minorem vero diesi superat. Complementa vero horum tonorum ad octavam *septimae minores* vocantur.

18. Tonus autem duo hemitonia lato sensu accepta continet. Est enim tonus maior tam summa ex hemitonio maiore et limmate minore quam summa ex hemitonio minore et limmate maiore. Tonus vero minor est summa ex hemitonio maiore et minore. Tonus denique maximus, ratione 256:225 contentus, est summa duorum hemitoniorum maiorum. Simili modo sequentia intervalla hemitoniis adiiciendis oriuntur.

19. Tonis semitonio auctis oriuntur intervalla, quibus *tertia minoris* nomen est impositum; quamvis accurate loquendo id tantum intervallum hoc nomen mereatur, quod sonis 6:5 contineatur. Quae intervalla enim vel commate vel diaschismate vel diesi ab hac ratione discrepant, ea congrue pro tertia minore, quae est consonantia satis grata, habentur; id quod etiam de reliquis intervallis, quae suaves sunt consonantiae, est tenendum. Tertiae minoris complementum ad octavam vocatur *sexta maior* ratione 5:3 contenta; tertiaeque minoris propterea mensura est 0,263034 et sextae maioris 0,736966

20. Tertiam minorem hemitonio minore excedit *tertia maior*, ea scilicet, quae gratam consonantiam constituit, illaque est intervallum sonorum rationem 5:4 tenentium. Eius ergo mensura est 0,321928; constat igitur haec tertia maior ex tono maiore et minore coniunctis. Complementum vero tertiae maioris ad octavam vocatur *sexta minor*, quae ergo constat ex sonis rationem 8:5 tenentibus, eiusque mensura est 0,678072. Sexta etiam graece vocatur *hexachordon*, ita ut sexta maior congruat cum hexachordo maiore, minor vero cum minore.

21. Si ad tertiam maiorem ratione 5:4 contentam addatur hemitonium maius 16:15, prodibit his rationibus componendis ratio 4:3, qua intervallum *diatessaron* indicatur seu *quarta*. Huius vero intervalli complementum ad octavam est *diapente* seu *quinta* ratione 3:2 contenta, de quibus intervallis iam supra est actum. Hic superest tantum, ut notemus differentiam inter quintam et quartam esse tonum maiorem ratione 9:8 constantem, quae ipsa differentia veteribus primum ideam toni maioris suppeditavit.

22. Cum iam reliqua intervalla omnia semitonii a se invicem differant, medium quoque sonum musici inter quintam et quartam collocaverunt, qui ab utroque hemitonio distet. Vocatur autem hic sonus *tritonus*, eo quod ex tribus tonis constet, alias vero etiam *quarta abundans* atque etiam *quinta deficiens* seu *quinta falsa*. Pro quatuor autem variis hemitonii speciebus tritoni quatuor habentur species, quarum prima continetur ratione 64:45 et est quarta cum hemitonio maiore. Secunda species est quinta demto hemitonio maiore et continetur ratione 45:32. Tertia species est quarta cum hemitonio minore, quarta vero est quinta demto hemitonio minore; illa ergo ratione 18:25, haec vero ratione 25:36 continetur, quarum postrema quoque est duplex tertia minor.

23. Uti haec intervalla a numeris sua nomina obtinuerunt et secunda, tertia, quarta, quinta etc. usque ad octavam appellantur, ita etiam similia nomina intervallis compositis seu octava maioribus sunt imposita. Octava scilicet cum secunda sive maiore sive minore *nona* vel maior vel minor vocatur; pariter octava cum tertia *decima* appellatur octavaque cum quarta *undecima* et ita porro septem semper adiiciendis ad nomina intervallorum simplicium: ita *duodecima* est octava cum quinta, *decima quinta* vero est duplex octava, ex quibus huiusmodi nomina satis intelliguntur.

24. Quo haec intervalla quaeque cum suis nominibus uno conspectu appareant faciliusque tam percipiuntur quam a se invicem discernantur, sequentem tabulam adiciere visum est, in qua primo nomina intervallorum simplicium sunt collocata, deinde rationes sonorum in numeris, tertio mensurae intervallorum per logarithmos ad hoc institutum electos expressae; in quarta columna praeterea gradus suavitatis adscripsi, quo quaeque intervalla gaudent, ex quibus statim iudicari potest, quanto gratiora auditui alia intervalla aliis sint futura.

Nomina Intervallorum	Ratio Sonorum	Mensura	Gratus Suavitatis
Diaschisma	2048:2025	0,016296	XXVIII
Comma	81: 80	0,017920	XVII
Diesis	128: 125	0,034216	XX
Hemitonium minus	25: 24	0,058894	XIV
Limma minus	135: 128	0,076814	XVIII
Hemitonium maius	16: 15	0,093110	XI
Limma maius	27: 25	0,111030	XV
Tonus minor	10: 9	0,152004	X
Tonus maior	9: 8	0,169924	VIII
Tertia minor	6: 5	0,263034	VIII
Tertia maior	5: 4	0,321928	VII
Quarta	4: 3	0,415038	V
Tritonus {	25: 18	0,473932	XIV
	45: 32	0,491852	XIV
	64: 45	0,508148	XV
	36: 25	0,526068	XV
Quinta	3: 2	0,584962	IV
Sexta minor	8: 5	0,678072	VIII
Sexta maior	5: 3	0,736966	VII
Septima minor {	16: 9	0,830076	IX
	9: 5	0,847996	IX
Septima maior {	50: 27	0,888970	XVI
	15: 8	0,906890	X
	256: 135	0,923186	XIX
Octava {	48: 25	0,941106	XV
	2: 1	1,000000	II

Haec ergo intervalla ratione suavitatis ita progrediuntur: Octava, Quinta, Quarta, Tertia maior et Sexta maior, Tonus maior, Tertia minor et Sexta minor, utraque Septima minor, Tonus minor et una Septima maior hemitonio maiore ab octava deficiens, Hemitonia et Septimae maiores reliquae.